Дело №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июня 2017 года                                                                                               г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Иззетова Р.Р., <....>, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ,

установил:

<....> в 14 часов 00 минут Иззетов Р.Р., находясь по месту своего проживания в д. № по <....>, будучи не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, продавал алкогольную продукцию - водку марки <....> емкостью 0,5 литра, крепостью 40 % по цене <....> рублей.
В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебное заседание Иззетов Р.Р. будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте рассмотрения дела, не явился, согласно представленному в материалах дела ходатайству, просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину признает, в содеянном раскаивается.
При таких обстоятельствах, мировой судья в силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья к выводу, что действия Иззетова Р.Р. не верно квалифицированы по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ – как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), по следующим основаниям.
Согласно ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
На основании ст. 26.11 КоАП РФ оценка доказательств, производится судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без лицензии, если такая лицензия обязательна.

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без лицензии, если такая лицензия обязательна.
В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» розничная продажа алкогольной продукции подлежит лицензированию. При этом лицензии на розничную продажу алкогольной продукции выдаются уполномоченными на то органами только организациям (ч. 1 ст. 16 настоящего закона).
Судебным разбирательством установлено, что Иззетов Р.Р. <....> в 14 часов 00 минут продал алкогольную продукцию находясь по месту своего проживания, расположенном по адресу: <....>, не являясь зарегистрированным в качестве юридического лица, то есть в силу вышеуказанных норм права, получить лицензию на розничную реализацию алкогольной продукции как физическое лицо он не мог, в связи с чем, субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ не является.

При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений, содержащихся в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», мировой судья приход к выводу о необходимости переквалификации действий Иззетов Р.Р. по продаже алкогольной продукции на ст. 14.2 КоАП РФ, предусматривающую ответственность за незаконную продажу товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена, поскольку оборот алкогольной продукции ограничен действующим законодательством.
Виновность Иззетова Р.Р. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № от <....> (л.д. 2); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Белогорскому району майора полиции С.П.В. от <....> (л.д. №); актом регистрации покупки от <....> (л.д. 5); протоколом изъятия вещей и документов от <....> (л.д. 6); протоколом осмотра помещений, территорий и фототаблицей к нему от <....> (л.д. 7-8); объяснением Иззетова Р.Р. от <....> (л.д. 9); объяснением Т.В.А. от <....> (л.д. 10); квитанцией (распиской) № о приеме вещественных доказательств в камеру хранения (специальное хранилище), выдаче вещественных доказательств из камеры хранения (специального хранилища) от <....> (л.д. 12); справкой старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по Белогорскому району майора полиции С.С.С. о привлечении Иззетова Р.Р. к административной ответственности (л.д. 13).
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует действия Иззетова Р.Р. по ст. 14.2 КоАП РФ – как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

В качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность Иззетова Р.Р. мировой судья признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении наказания Иззетову Р.Р. мировой судья принимает во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, характер и обстоятельства совершенного правонарушения, а также имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности и иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа с конфискацией и передачей для переработки в уполномоченный орган товаров, явившихся предметами административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 14.2, ст.ст. 29.9 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Иззетова Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей с конфискацией изъятых у Иззетова Р.Р. <....> 3-х бутылок водки марки <....> объемом 0,5 литра, крепостью 40 %.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК (ОМВД РФ по Белогорскому району), КПП №, ИНН №, ОКТМО №, р/счет №, БИК №, КБК №, УИН №. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 КоАП РФ.

Разъяснить Иззетову Р.Р., что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Иззетову Р.Р., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Алкогольную продукцию: водку марки <....> объемом 0,5 литра, крепостью 40 %, в количестве 3-х бутылок, изъятые <....> у Иззетова Р.Р. по вступлению постановления в законную силу, признать изъятой из оборота и передать для переработки Межрегиональное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Южному федеральному округу (<....>).
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: